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13:00

13:10

13:30

14:15

14:25

14:15

15:45

Agenda

— 13:10: Was machen wir in FAKIN? (Michael)
— 13:30: Vorstellung Fragebogen (Hauke)

— 14:15: Fragebogen ausfillen (alle)

—14:25: PAUSE

— 14:45: Auswertung Fragebogen

- Zusammenfassung (Michael)
- TOP3 Fragen festlegen & Diskussion (alle)

— 15:45: Gruppenarbeit ,,TOP3“ - Fragen (Moderation: Hauke)
- Pro Frage eine gemischte Gruppe mit GRW/WWT/SUW (30 min)
- Vorstellung der Ergebnisse (3 x 2 min Vorstellung + 8 min Diskussion)

— 16:00: Zusammenfassung und Ausblick
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Was ist Forschungsdatenmanagement ?

"...umfasst alle Methoden und
Verfahren, die zur Sicherung der
langfristigen Nutzbarkeit von
Forschungsdaten angewendet
werden.”

Quelle: Bertelmann et al. 2014
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Der Lebenszyklus von Forschungsdaten
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Quelle: Bertelmann et al. 2014
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Wie gehen wir vor?

Arbeitspaket ™ AP 1: Identifikation 8 AP 2: Implementierung ® AP 3: Kommunikation
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Interner Worksh0p.1: Auftakt (0.6 PM)
Entwurf von best-prathe Prozesse (1.1 PM)
Recherche und BewWWerkzeugen (1.7 PM)
Bericht: Recherche und Bewertun.g von neuen Werkzeugen (0.8 PM)
Interner Workshop 2: Best-pract%es & Werkzeugauswahl (0.6 PM)
Anwendung Best-practices erugeﬁ]rzwei Beispielprojekte (6.7 PM)
Interner Workshop 3: Lessons-learned (0.6 PM)
Integration derms QMS (1.7 PM)
Ext. Workshop: Erfahrungg1 im FDM am KWB (0.6 PM)
Abschlussbgicht (0.6 PM)

‘- ... - |
Workshops, Erfahrungsaustausch, Schulungen & Wissenskalierung (3.4 PM)

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Monat
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Was wollen wir heute erreichen?

Abteilungsubergreifend beantworten:

Wo stehen wir?

- Wie wird in den verschiedenen Projekten mit den
Forschungsdaten gearbeitet?

- Was lauft gut / schlecht?

Wo wollen wir hin?
- Anforderungen an das Datenmanagement definieren
- Verbesserungsbedarfe identifizieren & priorisieren

Ergebnis:

Die drei am hochsten priorisierten Themen wollen wir in
FAKIN angehen!
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13:00 - 13:10:

13:10 - 13:30:

13:30 —14:15:

14:15 - 15:30:

15:15 —15:45:

15:45 - 16:00:

Agenda

Was machen wir in FAKIN? (Michael)
Vorstellung Fragebogen (Hauke)
Fragebogen ausfillen (alle)
Fragen ,Individualebene*

- Zusammenfassung (Michael)

- TOP3 festlegen & Diskussion (alle)
Fragen ,,Organisationsebene”

- Vorstellung der Ergebnisse (Michael)

- Diskussion (alle)

Zusammenfassung und Ausblick

KOMPETENZZENTRUM
WasserBerlin



13:00

13:10

13:30

14:15

14:25

14:15

15:45

Agenda

— 13:10: Was machen wir in FAKIN? (Michael)
— 13:30: Vorstellung Fragebogen (Hauke)

— 14:15: Fragebogen ausfillen (alle)

—14:25: PAUSE

— 14:45: Auswertung Fragebogen

- Zusammenfassung (Michael)
- TOP3 Fragen festlegen & Diskussion (alle)

— 15:45: Gruppenarbeit ,,TOP3“ - Fragen (Moderation: Hauke)
- Pro Frage eine gemischte Gruppe mit GRW/WWT/SUW (30 min)
- Vorstellung der Ergebnisse (3 x 2 min Vorstellung + 8 min Diskussion)

— 16:00: Zusammenfassung und Ausblick

KOMPETENZZENTRUM
WasserBerlin



Individuelle Ebene: 1 - Daten finden

IST-ZUSTAND: Welche Aussage beschreibt am besten deine Vorgehensweise, Daten auf dem

KWB-Server (den KWB-Servern) zu finden?

@ Bitte wahlen Sie eine der folgenden Antworten:

Ich finde mich in den Projektordnern nicht zurecht. Daher frage ich eine/n Mitarbeiter/in, von der/dem ich glaube, dass sie/er die Daten erhoben bzw. abgelegt hat.

Ich finde mich in den Projektordnern nicht zurecht. Aber mit Hilfe der Windows -Suche bin ich meistens in der Lage, die Dateien zu finden.

Ich suche in den verschiedenen Unterordnern der Projektbaumstruktur nach der Zieldatei, die ich jedoch oftmals erst nach mehreren Anlaufen und gzf. unter Zuhilfe-
nahme weiterer Tools (z. B. Windows-5uche) finde.

Die Daten liegen gut strukturiert auf dem Server. Eine einheitliche Benennung von Ordnern und Dateien sorgt dafir, dass ich sie meist intuitiv und ohne Verwendung

von Suchmaschinen (z. B. Windows-5uche) auffinde.

Bitte geben Sie hier lhren Kommentar ein:

SOLL-ZUSTAND: Daten finden
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